tutti gli uomini pertanto lamentarsi dell'ingratitude altrui risulta paradossale (3.1.1):

Non referre beneficiis gratiam et est turpe et apud omnes habetur, Aebuti Liberalis; ideo de ingratis etiam ingrati queruntur, cum interim hoc aequè omnibus haeret, quod omnibus displicet.

Non contraccambiare i benefici con riconoscenza è una vergogna e tale è ritenuta da tutti, Ebuizio Liberale; così degli ingrati si lamentano anche gli ingrati, quando invece questo vizio che a tutti spiace su tutti fa presa allo stesso modo.

Con un *nos* inclusivo, Seneca abbraccia non più la categoria dei benefattori sdegnati dall'ingratitude ma quella degli ingrati stessi.

La questione viene sviluppata al termine del quarto libro, concludendo la sezione più strutturata del trattato, prima della riflessione casistica degli ultimi tre libri.

Qui, l'invito a donare a oltranza viene sostanziato dall'esempio divino:

Propositum est nobis secundum rerum naturam vivere et deorum exemplum sequi; di autem, quodcumque faciunt, in eo quid praeter ipsam faciendi rationem secuntur...Vide, quanta cotidie moliantur, quanta distribuunt, quantis terras fructibus impleant...omnia ista sine mercede, sine ullo ad ipsos perveniente commodo faciunt. Hoc nostra quoque ratio, si ab exemplari suo non aberrat, servet, ne ad res honestas conducta veniat. Pudeat ullum venale esse beneficium: gratuitos habemus deos. "Si deos", inquit, "imitaris, da et ingratis beneficia; nam et sceleratis sol oritur, et piratis patent maria".

Nostra norma è vivere secondo natura e seguire l'esempio degli dei; ma gli dei, qualsiasi cosa facciano, cosa seguono, se non la regola stessa di quel che fanno?... guarda che opere grandiose producono ogni giorno, quante ne distribuiscono, di quanti frutti riempiono le terre...tutto ciò lo fanno senza ricompensa, senza riceverne alcun vantaggio. Anche la nostra ragione, se non devia dal suo modello, manterrà questa norma, di non affrontare a pagamento le azioni virtuose. Ci si vergogni di fissare un prezzo al beneficio: gli dei ci mettono gratuitamente a disposizione i loro doni. "Se imiti gli dei" si dice "benefica anche gli ingrati; anche per i malvagi sorge il sole, anche ai pirati si aprono i mari".

Secondo lo stoicismo, esistono due tipi di ingrati: gli *stulti*, ossia colori che sono ingrati per ignoranza, e quelli che indulgono al vizio per natura, per inclinazione al crimine.

La prescrizione senecana del donare agli ingrati è valida solo per la prima tipologia di ingrati, considerati “curabili” attraverso la sapientia ma non i secondi, recidivi al male.